PAGE
4

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л    № 1/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

18 января 2023 г.

          г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Виднова З.Б. (на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Полозов И.Г., Турбачкина Е.В.

От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Краснятова А.С.

От АО «Газпром газораспределение Иваново»: без участия представителя
Ответственный секретарь Правления: Аскярова М.В.
П О В Е С Т К А:

I. Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств, за 3 квартал 2022 года
I. СЛУШАЛИ: Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств, за 3 квартал 2022 года  (Краснятова А.С.).

В соответствии с решением заседания Правления Департамента 12.01.2023, принятым на основании поступившего обращения АО «Газпром газораспределение Иваново», рассмотрение вопроса об определении экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования заявителей, предусмотренных абзацем вторым пункта 26(22) Основных положений, (далее – догазификация) за 3 квартал 2022 года было перенесено на 18.01.2023, при этом АО «Газпром газораспределение Иваново» необходимо было предоставить аргументированную позицию к проекту решения не позднее 16.01.2023.
Экспертами была проведена дополнительная экспертиза по представленному АО «Газпром газораспределение Иваново» (далее – ГРО) письмом от 16.01.2023 № ДЩ-03-2-13КТ/4 пакету первичной документации и дополнениям к объектам догазификации за 3 квартал 2022 г.  Откорректированные сведения и комментарии к определенным Департаментом экономически обоснованных расходам за 3 квартал 2022 года представлены к 125 объектам.

По представленным документам отмечаем, что помимо обобщенного реестра возражений в отношении 16 объектов, в сопроводительном письме приведены комментарии по 45 объектам, в составе предоставленных материалов также приложены реестры с оценкой отклонений от фактической стоимости в разрезе мероприятий. Отдельные замечания выделены экспертами в заключении, единый сводный реестр по замечаниям и проведенная пообъектная оценка с учетом возражений и пояснений ГРО представлены в приложении к экспертному заключению.
По результатам проведенной экспертизы всех представленных ГРО материалов, с учетом требований пункта 46 Методических указаний, экономически обоснованные расходы на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования и завершенные мероприятия по созданию сети газораспределения за 3 квартал 2022 года составили:

	№ п/п
	Наименование расходов
	Ед. изм.
	Данные ГРО
	Предложения экспертной группы на основании представленной первичной документации

	1.
	Экономически обоснованные расходы, ВСЕГО, в том числе:
	тыс. руб.
	78 923,53646
	76 758,36122

	1.1.
	Проектирование и СМР, в т.ч.:
	тыс. руб.
	69 706,05485
	68 352,14940

	выполнение проектных работ
	тыс. руб.

	14 319,97

	выполнение СМР
	тыс. руб.

	54 032,18

	1.2.
	мониторинг выполнения Заявителем технических условий (приёмка объектов)
	тыс. руб.
	605,56814
	588,85363

	1.3.
	осуществление фактического присоединения
	тыс. руб.
	8 095,12449
	7 817,36

	1.4.
	договорная работа
	тыс. руб.
	516,78898
	0

	2.
	Количество объектов, по которым учтены расходы на выполнение мероприятий
	шт.
	881
	881

Корректировка фактических расходов ГРО произведена по 445 объектам, в том числе:

1) Расходы на разработку и выполнение проектных работ скорректированы по 35 объектам;

2) Затраты на выполнение строительно-монтажных работ скорректированы по 60 объектам;

3) Затраты на мероприятия, связанные с мониторингом выполнения заявителем технических условий скорректированы в отношении 7 объектов;

4) Затраты на осуществление комплекса технических мероприятий, обеспечивающих физическое соединение (контакт) к газораспределительной сети ГРО и проведение пуска газа скорректированы по 55 объектам.

5) В связи с отсутствием изменений в Методических указаниях расходы, связанные приемом заявки на заключение договора о подключении, заключении, изменении и расторжении договора о подключении (технологическом присоединении) объекта капитального строительства к газораспределительным сетям, по 329 объектам в размере 516,78898 тыс. руб. исключены из экономически обоснованного размера расходов на выполнение мероприятий связанных с подключением объектов догазификации.
Реестр объектов на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования за 3 квартал 2022 года, по которым утверждены экономически обоснованные расходы с распределением по источникам финансирования, приведен в приложении.
Рассмотрев представленные документы и обоснования, экспертная группа предлагает утвердить размер экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств, за 3 квартал 2022 года в размере 76 758,36122 тыс. руб. (без учета налога на добавленную стоимость), в том числе:

экономически обоснованные расходы, покрытые денежными средствами, получаемыми АО «Газпром газораспределение Иваново» от введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку природного газа по газораспределительным сетям, в размере 8 406,21182 тыс.руб.;

экономически обоснованные расходы, непокрытые финансовыми средствами, получаемыми в результате введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа и установления тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, а также получаемыми от иных источников финансирования, в размере 68 352,14940 тыс.руб.

Письмом от 17.01.2023 № ДЩ-03-2-05/88 ГРО просило рассмотреть вопрос на заседании Правления без участия представителя Общества.

РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации», от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», от 13.09.2021 № 1550 «Об утверждении Правил взаимодействия единого оператора газификации, регионального оператора газификации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов публичной власти федеральных территорий и газораспределительных организаций, привлекаемых единым оператором газификации или региональным оператором газификации, при реализации мероприятий межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций», приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18 «Об утверждении Методических указаний по расчету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и(или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину»:

1. Утвердить размер экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств, за 3 квартал 2022 года в размере 76 758,36122 тыс. руб. (без учета налога на добавленную стоимость), в том числе:

экономически обоснованные расходы, покрытые денежными средствами, получаемыми АО «Газпром газораспределение Иваново» от введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку природного газа по газораспределительным сетям, в размере 8 406,21182 тыс.руб.;

экономически обоснованные расходы, непокрытые финансовыми средствами, получаемыми в результате введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа и установления тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, а также получаемыми от иных источников финансирования, в размере 68 352,14940 тыс.руб.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1
	Морева Е.Н.
	за

	2
	Бугаева С.Е.
	за

	3
	Гущина Н.Б.
	за

	4
	Турбачкина Е.В.
	за

	5
	Коннова Е.А.
	за

	6
	Полозов И.Г.
	за

	7
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 7, против – 0, отсутствует – 0, воздержался - 0.
	Ответственный секретарь правления

	Аскярова М.В.

	Члены Правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области – статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова